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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

21/2473

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at

Godkende dagsordenen

Beslutning Sundhedsudvalget den 30-11-2021

Godkendt.

Fraværende:

Vivi Britt Nielsen



Punkt 2: Godkendelse af tilslutning til ny tværsektoriel aftale om IV-
behandling i borgerens nærmiljø

21/15291

Sagsresumé

De 22 syddanske kommuner og Region Syddanmark har indgået en ny samarbejdsaftale om intravenøs (IV) behandling
med antibiotika og væske. Aftalen indebærer, at borgerens hjemkommune forpligtiger sig til at levere den
sygeplejefaglige IV-behandling mod regional honorering.

Sundhedsudvalget skal i denne sag beslutte, om Sønderborg Kommune skal tiltræde den nye samarbejdsaftale.

Aftalen giver borgeren mulighed for at blive i eget nærmiljø i vante omgivelser, mens IV-behandlingen pågår.

Social- og seniorudvalget orienteres.

Ældrerådet orienteres.

Sundhedsudvalget har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

tilslutning til ny tværsektoriel samarbejdsaftale for IV-behandling

Sagsfremstilling

Region Syddanmark og de syddanske kommuner har en eksisterende aftale om mulighed for regional henvisning til IV-
behandling i kommunalt regi. Aftalen bygger på, at kommunerne frivilligt og vederlagsfrit udfører IV-behandling på
vegne af regionens sygehuse. Aftalen giver kommunerne mulighed for at afvise at udføre IV-behandling, hvis kommunen
ikke har kapacitet og ressourcer her til.

Den nye IV-aftale er kommet i stand efter, at de 22 syddanske kommuner i foråret 2020 rettede henvendelse til Region
Syddanmark med ønske om at indgå en samarbejdsaftale omkring IV-behandling. Aftalen er omfatter IV-behandling med
isotone væsker og alle typer af antibiotika, som gives i såkaldt lukkede systemer. Målgruppen er borgere 15 år og derover.

Behovet for en ny aftale er blevet aktuel i forbindelse med, at regionens sygehuse ønsker at udskrive flere borgere til IV-
behandling i borgerens nærområde. Med nærområde forstås borgerens eget hjem, herunder bolig på plejecenter, Center for
Korttidspladser eller opholdssted eller på kommunal borgerklinik. Forventningen er, at behandling i nærmiljøet vil være
til gavn for borgeren, da borgeren oftest ønsker at være i nærmiljøet i stedet for på sygehuset. Samtidig ønsker sygehusene
at frigøre kapacitet til specialiseret behandling.

Med udgangspunkt i ovenstående har Sundhedskoordinationsudvalget i Region Syddanmark godkendt en ny
samarbejdsaftale om IV behandling, som beskriver rammerne for samarbejdet. De væsentligste punkter i aftalen er:

Finansiering: Udgiften til IV-behandling i borgers eget hjem deles med aftalen mellem Region Syddanmark og
kommunerne, således at 70% af udgiften afholdes af regionen, og 30% af udgiften af kommunerne i forhold til de
takster for behandling, som aftalen omfatter.
Kommunernes forpligtigelse: Kommunen forpligter sig til at varetage IV-behandling inden for aftalens rammer, når
sygehuset vurderer, at IV-behandling i kommunalt regi er bedst for patienten/borgeren. Hvis kapacitetsmæssige
forhold begrænser kommunens mulighed for at varetage opgaven, kan kommunen undtagelsesvist fravige for
forpligtigelsen.
Regionale forpligtigelse: Det lægefaglige ansvar er placeret hos den udskrivende sygehusafdeling. Det omfatter
grundlæggende ansvaret for behandlingen, den samlede plan og forløb for denne. Regionen har ansvaret for, at
borgeren hjemsendes med væske eller antibiotika og remedier til at varetage behandlingen i det antal dage, som
behandlingen varer. Der anvendes en såkaldt IV-kasse i denne sammenhæng.

Det er en forudsætning for IV-behandling i nærmiljøet, at borgeren er behandlingsmæssigt stabil og lægefagligt vurderet
egnet til behandling i eget nærmiljø, herunder eventuelt også i forhold til behandling i eget hjem. Om borgeren er egnet til



IV-behandling i eget nærmiljø sker ud fra en samlet vurdering, der beror på en samtale mellem borgeren, eventuelle
pårørende og det kommunale og regionale sundhedspersonale. Der samarbejdes mellem sygehuse og kommuner om at
sikre eventuelt behov for rådgivning og kompetenceudvikling af sygeplejerskerne i den kommunale sygepleje.

Efter afslutningen af IV-behandlingen og ved anden sygdom, som ikke relaterer sig til den konkrete IV-forløb, så har
borgerens alment praktiserende læge det lægefaglige ansvar.

Region Syddanmark og de syddanske kommuner har aftalt, at de første 12 måneder fra aftalens i krafttrædende regnet fra
den 1. oktober 2021 skal ses som en pilotperiode, hvorefter der evalueres på aftalen med henblik på eventuel justering af
aftalen. 

Sønderborg Kommune har i en årrække frivilligt udført IV-behandling henvist fra sygehusene.

I Sønderborg Kommune varetages IV-behandling af sygeplejen, som er organiseret i forvaltningen Job og Velfærd. Under
forudsætning af en politisk godkendelse af en tiltrædelse af aftalen anbefaler Job og Velfærd, at aftalen først tiltrædes med
virkning fra 1. marts 2022. Dette begrundes med, at sygeplejen har behov for tid til at implementere aftalen og deraf
afledte ændrede arbejdsgange.

 

Økonomi:

Udgiften afholdes i pilotperioden efter anvisning fra Job og Velfærd inden for rammen af sygeplejens budget.

Sygeplejen kan på nuværende tidspunkt udføre 2-3 IV-behandlingsforløb om ugen. De kommunale omkostninger pr.
forløb (3 døgn) udgør 8.985 kr. Den nye aftale forventes at medføre, at flere borgere henvises til IV-behandling. Samtidig
forventes det, at de borgere, der henvises efter den nye aftale, er mere plejekrævende, hvilket kan medføre nye opgaver og
øget ressourcebehov for hjemmeplejen. Forvaltningen foreslår derfor, at omkostningsopgørelse opgøres og finansiering
anvises i forbindelse med evalueringen ultimo 2022.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen har positive sundhedsmæssige konsekvenser for de borgere, som får IV-behandling i eget
nærmiljø.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 30-11-2021

Godkendt.

Fraværende:

Vivi Britt Nielsen

Bilag

Ny tværsektoriel IV-aftale 2021



Punkt 3: Godkendelse af Sundhedsberedskabsplan 2022-25

20/13211

Sagsresumé

Sønderborg Kommunes sundhedsberedskabsplan beskriver, hvordan kommunen skal håndtere f.eks. større udbrud af
epidemiske sygdomme, ekstremt vejrlig, længere varende strømsvigt og andre hændelser, der kan påvirke den daglige
drift på sundhedsområdet i kommunen.

Store dele af håndteringen af coronapandemien i Sønderborg Kommune har således taget udgangspunkt i den eksisterende
sundhedsberedskabsplan.

Den opdaterede plan er udarbejdet med baggrund i den eksisterende sundhedsberedskabsplan, erfaringer fra håndteringen
af coronapandemien, Sundhedsstyrelsens vejledning om sundhedsberedskabsplanlægning samt fælles drøftelser mellem
Region Syddanmark og de øvrige kommuner.

Sundhedsberedskabsplanen skal opdateres én gang i hver valgperiode.

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at Byrådet godkender

sundhedsberedskabsplanen for Sønderborg Kommune

Sagsfremstilling

Kommunernes og regionernes ansvar for planlægning af sundhedsberedskabet fremgår af bekendtgørelse nr. 971 af 28.
juni 2016 om planlægning af sundhedsberedskabet.

Planlægningen skal tage udgangspunkt i det daglige beredskab og sikre en fleksibel tilpasning af dette beredskab til
mulige beredskabssituationer.

Sundhedsberedskabet omfatter:

Sygehusberedskabet
Den præhospitale indsats
Lægemiddelberedskabet
Beredskabet i den primære sundhedssektor

Kommunens forpligtelser jf. bekendtgørelsen er:

der skal én gang i hver valgperiode udarbejdes og godkendes en plan for sundhedsberedskabet
planen skal koordineres med kommunes øvrige beredskabsplanlægning, regionens beredskabsplaner samt de
omkringliggende kommuner, ligesom kommunen er forpligtet til at indhente rådgivning fra Sundhedsstyrelsen.

Planen er udarbejdet med baggrund i den eksisterende sundhedsberedskabsplan, Sundhedsstyrelsens vejledning om
sundhedsberedskabsplanlægning samt fælles drøftelser mellem Region Syddanmark og de øvrige kommuner.

Her ud over er erfaringer fra håndteringen af coronapandemien i Sønderborg Kommune inddraget i udarbejdelsen af den
opdaterede plan, herunder især den evaluering der blev udarbejdet i efteråret 2020.

Der er desuden modtaget faglig sparring fra Sundhedsstyrelsen, ligesom planen har været i høring ved Region
Syddanmark og Aabenraa Kommune. Høringssvarene er, hvor det er relevant, indarbejdet i planen.

Planen beskriver, hvorledes kommunen håndterer de overordnede opgaver for sundhedsberedskabet herunder blandt
andet:

indsats overfor ekstraordinært udskrevne patienter
varetagelse af hygiejniske foranstaltninger samt forebyggelse af infektioner og epidemiske sygdomme



diverse plejeopgaver, f.eks. i forbindelse med hedebølge eller lignende
ydelse af anden omsorg til tilskadekomne, syge og handicappede, herunder eventuel krisehjælp.

Der er i planlægningsarbejdet fokuseret på de hændelser, der vurderes at have størst betydning for kommunens drift samt
på de hændelser, der vurderes at være mest sandsynlige.

Sundhedsberedskabsplanen skal betragtes som en delplan til den kommunale beredskabsplan. Ansvaret for
sundhedsberedskabsplanen ligger hos direktøren i Børn, Uddannelse og Sundhed.

Planen beskriver på den baggrund kommunens indsats i forbindelse med en række konkrete hændelser. Planen er
opbygget i tre dele. Del et beskriver selve krisestyringsorganisationen. Del to omhandler den operative indsats, herunder
indsatsplaner og actioncards, som konkret beskriver, hvordan kommunens medarbejdere skal agere i forskellige
beredskabssituationer. Del tre er et appendiks, der beskriver øvelsesaktivitet og evaluering i forbindelse med planen.

Der bliver nedsat en arbejdsgruppe med deltagere fra forskellige enheder i Sønderborg Kommune. Arbejdsgruppen vil
løbende arbejde med øvelser og evaluering samt udvikling og opdatering af planen.

Sundhedsberedskabsplanen er tilgængelig på kommunens hjemmeside samt Infonet.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Der er ingen direkte sundhedsmæssige konsekvenser som følge af beredskabsplanlægningen, men et velfungerende
beredskab er af stor betydning, hvis og når der opstår en beredskabssituation.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 30-11-2021

Udvalget anbefaler indstillingen.

Fraværende:

Vivi Britt Nielsen

Bilag

Sundhedsberedskabsplan Sønderborg Kommune 2022-2025



Punkt 4: Samarbejdsaftale med SønderjyskE Herrehåndbold

21/33457

Sagsresumé

Som en del af en ny masterplan, ønsker SønderjyskE Herrehåndbold at styrke deres lokale engagement i Sønderborg
Kommune, og blive en endnu større del af de forskellige indsatser, som blandt andet foregår på sundhedsområdet.

Med udgangspunkt i erfaringer fra den eksisterende aftale mellem sundhedsområdet i Sønderborg Kommune og
SønderjyskE Herrehåndbold, lægges der op til at supplere denne med en yderligere aftale, hvor det primære fokus er
trivsel blandt børn og unge.

Sagen kan åbnes, når en eventuel aftale er indgået.

Sundhedsudvalget har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende:

at der afsættes et engangsbeløb på 250.000 kr. til en aftale med SønderjyskE Herrehåndbold på sundhedsområdet
at drøftelser vedrørende samarbejde om bosætning og erhvervsfremme, mellem Sønderborg Kommune og
SønderjyskE Herrehåndbold, oversendes til Økonomiudvalget

Sagsfremstilling

SønderjyskE Herrehåndbold ønsker som en del af deres masterplan frem mod 2025 at styrke deres organisation og
synlighed, både sportsligt og i den bredere offentlighed. Det betyder, at de også ønsker at styrke deres lokale engagement i
Sønderborg Kommune, og blive en endnu større del af de forskellige indsatser, som blandt andet foregår på
sundhedsområdet.

Med udgangspunkt i de erfaringer der er fra den eksisterende aftale mellem Sønderborg Kommune og SønderjyskE
Herrehåndbold på sundhedsområdet foreslår forvaltningen, at det nuværende samarbejdet udvides, så der udarbejdes et
supplement til den eksisterende aftale. Den eksisterende aftale har et bredt fokus på alle aspekter af sundhed. Derfor
foreslår forvaltningen, at den supplerende aftale får fokus på trivsel blandt børn og unge.

Aktiviteterne kan relatere sig til flere af sundhedsplanerne i Sønderborg Kommunes Sundhedspolitik, herunder
Sundhedsplan 2 – Mental Sundhed og Sundhedsplan 3 – Fysisk Aktivitet.

Konkret betyder det, at der indgås en aftale mellem Sønderborg Kommune og SønderjyskE Herrehåndbold, hvor
SønderjyskE Herrehåndbold forpligter sig til at levere ressourcer i form af spillere, til deltagelse i relevante
sundhedsfremmende aktiviteter. Styrken i at inddrage spillere fra SønderjyskE Herrehåndbold i dette arbejde er, at de
fungerer som rollemodeller for mange unge mennesker i Sønderborg Kommune.

Der vil i samarbejdsperioden løbende blive fulgt op på fremdriften og gennemførelsen af aktiviteterne.

Som eksempler på aktiviteter kan nævnes:

Madlavningsdag for børn/unge, hvor en eller flere spillere fra SønderjyskE Herrehåndbold laver mad med
deltagerne
Foredrag
Deltagelse i sundhedskampagner
Deltagelse i aktivitetsdage med fokus på trivsel for børn og unge

Det er hensigten, at flere af de nævnte aktiviteter kommer til at foregå i tæt samarbejde med frivillighedsområdet i
Sønderborg Kommune.

I tidligere aftaler mellem Sønderborg Kommune og SønderjyskE, har der været et fokus på eksponering af kommunen i
forhold til bosætning. Senest i en treårig aftale, som udløb den 27. juni 2021. Forvaltningen foreslår, at den supplerende
aftale udelukkende har fokus på sundhedsområdet. Eventuelle bosætnings- eller erhvervsfremmende aktiviteter vil således
skulle drøftes i Økonomiudvalget.



Økonomi
Forvaltningen foreslår, at der reserveres et engangsbeløb på 250.000 kr. i 2021 under politikområde 13.01
Sundhedsfremme og Forebyggelse.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Der er foretaget en screening af forslagets sundhedsmæssige konsekvenser. Forslaget forventes at have positive
kortsigtede og langsigtede sundhedsmæssige konsekvenser for børn og unges fysiske miljø, mentale sundhed, livsstil og
sociale deltagelse samt social ulighed i sundhed.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet der forudsættes finansiering
indenfor eksisterende ramme på politikområde 13.01 (Sundhedsfremme og Forebyggelse).

Beslutning Sundhedsudvalget den 30-11-2021

Helge Larsen var inhabil under behandling af punktet, jfr. Forvaltningslovens § 3, stk. 1 nr. 3.
Det godkendes, at der afsættes 250.000 kr. i et engangsbeløb til Sønderjysk Håndbold, idet der udarbejdes en
samarbejdsaftale med særlig fokus på tiltag til udsatte børn og unge. Aftalen følges op på et Sundhedsudvalgsmøde.
Udvalget anbefaler, at spørgsmål om samarbejde til bosætning og erhverv oversendes til Økonomiudvalget.

 

Fraværende:

Vivi Britt Nielsen



Punkt 5: Drøftelse af Sønderborg Kommunes interne organisering i
forbindelse med deltagelse i kommende sundhedsklynge omkring Sygehus
Sønderjylland

21/31816

Sagsresumé

Regeringen, Danske Regioner og Kommunernes Landsforening har indgået en politisk aftale om etablering af
sundhedsklynger pr. 1. juli 2022.

Forslaget om sundhedsklynger medfører, at der er behov for, at Sønderborg Kommune drøfter, hvordan den interne
organisering fremadrettet skal være i kommunen i forhold til at repræsentere Sønderborg Kommunes interesser ud ad til
på sundhedsområdet. Der er en særlig opmærksomhed omkring, at indførslen af sundhedsklynger vil medføre, at
borgmesteren vil få sæde i den lokale sundhedsklynges fælles politiske ledelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at

Drøfte hvorledes organiseringen kan være i Sønderborg Kommune ved indførsel af det nationale forslag om
sundhedsklynger.
Forslag til modeller for organisering i forbindelse med kommunens deltagelse i den kommende sønderjyske
sundhedsklynge oversendes til det nye byråd.

Sagsfremstilling

Regeringen, Danske Regioner og Kommunernes Landsforening offentliggjorde den 11. juni 2021, at de var blevet enige
om, at der i 2022 skal etableres sundhedsklynger for at styrke samarbejdet på tværs af sundhedsvæsnet. Samtidig aftalte
de, at den tværsektorielle politiske struktur i hver region forenkles ved at slå de to eksisterende politiske udvalg,
Sundhedskoordinationsudvalget (SKU) og Praksisplanudvalget (PPU), sammen til et nyt udvalg,
Sundhedssamarbejdsudvalg (SSU). Aftalen om sundhedsklynger medfører ikke, at det kendte eksisterende tværsektorielle
samarbejde på sundhedsområdet mellem Region Syddanmark og de 22 kommuner med sundhedsaftalesystemet ophører.
Det skal fortsætte også efter den 1. juli 2022.

Den politiske aftale mellem regeringen, regionerne og kommunerne vil jf. Folketingets lovprogram blive fremsat for
Folketinget i februar 2022. Pt. er det forsat ukendt, hvad det præcise indhold bliver af aftalen om sundhedsklynger, dog
har KL meldt ud til kommunerne, at de lokale borgmestre og regionsrådsformanden vil blive fødte medlemmer af den
politiske ledelse i hver sundhedsklynge. 

Pt er det forventningen, at der oprettes fire sundhedsklynger i Syddanmark organiseret omkring hver af de fire somatiske
sygehusoptageområder. Der forventes en sundhedsklynge omkring Sygehus Sønderjylland for de sønderjyske kommuner
og henholdsvis sundhedsklynger omkring Sydvestjysk sygehus, Sygehus Lillebælt og Odense Universitetshospital. Det
psykiatriske område vil indgå i hver sundhedsklynge. Hver sundhedsklynge skal bestå af et politisk og et fagligt niveau og
indeholde repræsentanter fra både region, kommuner og almen praksis. Det er dog ukendt, hvilken rolle almen praksis vil
få i den enkelte sundhedsklynge.

Oprettelsen af de nye sundhedsklynger og det forhold, at borgmesteren skal deltage i klyngens politiske styregruppe
medfører, at der er behov for, at Sønderborg Kommune drøfter, hvilken intern organisering som på god vis understøtter
kommunens interessevaretagelse og samarbejde i forhold til det tværsektorielle sundhedssamarbejde og dermed betjener
borgmester og byråd i dette arbejde.

De primære patientgrupper, som skal være i fokus for sundhedsklyngernes arbejde og samarbejde er den ældre
medicinske patient, borgere med kroniske sygdomme patienter og borgere psykiatriske lidelser eller dårligt mentalt
helbred, herunder børn og unge.

Forvaltningen har udarbejdet et notat, som beskriver flere muligheder for en organisering, som løfter dette formål. Fælles
for alle forslag er, at en fælles tværgående organisering skal indeholde politiske repræsentanter sådan, at der er en bred
politisk repræsentation fra Byrådet og ligeledes en politisk repræsentation fra de fagudvalg, som vil blive berørt at det
regionale og tværkommunale samarbejde i de kommende sundhedsklynger. Samarbejdet i sundhedsklyngerne vil påvirke



udvalgsområderne sundhed, børn og unge, social-, senior- og arbejdsmarkedsområdet. Endelig forslå det, at Sønderborg
Kommune overvejer at invitere repræsentanter for almen praksis i Sønderborg kommune og repræsentanter for ledelsen
på Sygehus Sønderjylland med til møderne i et kommende politisk udvalg for Sønderborg kommunes deltagelse i den
sønderjyske sundhedsklynge.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Aftalen om Sundhedsklynger forventes at have positiv betydning for borgernes sundhed på kort og lang sigt i og med, at
det lokale og regionale tværsektorielle sundhedssamarbejde styrkes til gavn for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 30-11-2021

Drøftet, idet udvalget ikke kan anbefale, at der nedsættes et §17 stk. 4 udvalg.

Fraværende:

Vivi Britt Nielsen

Bilag

Forslag til modeller for intern organisering i forbindelse med kommunens deltagelse i den sønderjyske sundhedsklynge og
det tværsektorielle sundhedssamarbejde



Punkt 6: Orientering om afviklingen af Royal Run Sønderjylland 2021

19/39446

Sagsresumé

Royal Run Sønderjylland 2021 blev afviklet den 12. september i Sønderborg med stor succes. Sønderborg Kommunes
opgaver fordelte sig i to spor; henholdsvis et værtskabsspor og et folkesundhedsfremmende spor.

Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Der indstilles til Sundhedsudvalget at

Tage orientering om afvikling af Royal Run Sønderjylland 2021 til efterretning.

Sagsfremstilling

I anledningen af 100-års jubilæet for Genforeningen blev det i efteråret 2019 besluttet, at det sønderjyske værtskab for
Royal Run tilgik Sønderborg Kommune. I forlængelse af dette besluttede Direktionen i Sønderborg Kommune, at
projektejerskab og projektledelse for kommunens opgaver skulle forankres i Sundhedsafdelingen. En forankring af
opgaven i Sundhed havde til hensigt at understøtte et folkesundhedsfremmende perspektiv i forhold til borgerne generelt i
Sønderborg Kommune. Således godkendte Direktionen den 2. december 2019 to formål med Sundhedsafdelingens to
overordnede spor i forbindelse med afviklingen af Royal Run:

Formål værtskabs-spor:

I samarbejde med Sport Event Syd at sikre, at Royal Run bliver en særlig oplevelse for deltagerne med en god rute, som
viser byen frem fra sin bedste side. Rute og program skal ligeledes sikre en god tilskueroplevelse, og TV-produktionen
skal tænkes ind i afviklingen for at sikre, at den særlige oplevelse når helt ud til TV-seerne. I den sammenhæng vil ruterne
blive placeret, så Sønderborg Kommunes landmarks kommer i højsædet. Landmarks: Alsik, Sønderborg Slot,
havnefronten, Chr. d. X’s bro, Dybbøl Mølle og Historiecenteret, Alsion og den gamle bydel.
 

Formål folkesundhedsfremmende spor:

At sikre at der i fællesskabets ånd og med et folkesundhedsfremmende fokus bliver igangsat gå- og løbeaktiviteter i tiden
frem mod Royal Run, som skal motivere og understøtte et så stort deltagerantal som muligt, som i den grad også
imødekommer borgere, der normalt ikke deltager i løb af mere traditionel karakter. Det er også hensigten at understøtte et
øget aktivitetsniveau generelt – også selvom den enkelte ikke skal deltage i selve Royal Run. Det sikres gennem såkaldte
side-events, dels i samarbejde med kommunale afdelinger som daginstitutioner, skoler, hjemmepleje og socialpsykiatri og
dels i samarbejde med de frivillige sociale og sundhedsfremmende foreninger. På den måde ønsker Sønderborg Kommune
at skabe gode rammer for, at både børn, unge og ældre – uanset fysisk form – kan få muligheden for at deltage i en
fantastisk oplevelse.

Oprindeligt skulle Royal Run have været afviklet i Pinsen den 1. juni 2020, men på grund af Covid-19 pandemien blev
eventet udsat tre gange. Da Covid-19 restriktionerne relateret til afholdelse af større udendørs events blev lempet i maj
2021, blev der fra den centrale Royal Run-organisation sat en ny dato for afholdelse af Royal Run - den 12. september
2021. Den korte tidshorisont for planlægningen af eventet betød, at Sønderborg Kommune udvidede
projektorganiseringen, således at der ud over styregruppe og projektleder blev tilkoblet faglige tovholdere fra forskellige
afdelinger i kommunen. Dette havde til hensigt at sikre en agil og hurtig proces med høj grad af kvalitet i forhold til at nå
i mål med opgaverne relateret til de to spor beskrevet ovenfor.

Status værtskabs-sporet:

Royal Run 2021 blev afviklet med stor succes den 12. september 2021, hvor i alt 17.923 deltagere var tilmeldt. Selve
byen dannede ramme for størstedelen af løbsafviklingen, hvor løberne kunne glæde sig over Sønderborgs forskellige
landmarks såsom Sønderborg Slot, Chr. X’s bro, Dybbøl Mølle og Alsik. For at imødekomme et ligeså stort antal tilskuere
som løbere, blev der på Rådhustorvet underholdt med livemusik og storskærm, hvor man dagen lang kunne følge TV2’s
dækning af eventet i hele landet. Ligeledes havde stort set alle byens restauranter og cafeer udendørs servering.



Den gode planlægning af trafikafviklingen og kommunikationen herom i ugerne op til løbet betød, at trafikken ind og ud
af byen med et flow af deltagere og tilskuere på op til 40.000 forløb fuldstændig gnidningsfrit.

Status folkesundhedsfremmende spor:

I ugerne op til Royal Run den 12. september 2021 blev der afviklet Royal Side Runs på mange af kommunens
institutioner. På trods af en meget kort tidshorisont for afviklingen var der massiv opbakning, og institutionerne var dybt
engagerede og kreative. Nogle af institutionerne afholdt deres eget arrangement, andre planlagde det på tværs af
eksempelvis en børnehave og et plejecenter. Således har der i alt været deltagelse fra 11 dagtilbud, 8 skoler, 6 plejecentre,
3 botilbud samt 2 frivillige organisationer. Ligeledes blev der afholdt et stort samlet Side Run for SFO’erne i kommunen,
hvor 5 SFO’er deltog, og ligeledes havde Statsskolen og Ungecenteret deres eget Royal Side Run. Udover ovenstående
blev der i samarbejde med Vores Sønderborg afholdt et Mini Side Run på Rønhave Plads, hvor over 200 børn fra
kommunens daginstitutioner deltog.

Erfaringsopsamling:

På baggrund af afviklingen af Royal Run besluttede styregruppen, at der skulle udarbejdes en erfaringsopsamling, der
havde til hensigt at belyse, om organiseringen af Sønderborg Kommunes opgaver i forbindelse med Royal Run sikrede
den rette agilitet og beslutningsdygtighed, og om den enkelte havde det rette råderum til at kunne agere rettidigt og med
kvalitet. Således er styregruppe, projektleder og tovholdere blevet interviewet herom. Konklusionen er overordnet, at alle
har haft oplevelsen af, at organiseringen har sikret en agil og beslutningsdygtig proces, og den enkelte har haft det rette
råderum. Der rejses i den sammenhæng nogle enkelte opmærksomheder, som retter sig dels mod sårbarheden ved at
enkeltpersoner har løst centrale opgaver, og der efterlyses derfor en større robusthed og dublering i organisationen. Dels
rejses en opmærksomhed på den meget korte periode for planlægningen af eventet, der var en konsekvens af Covid-19
pandemien.

Økonomi:

Udgifterne til afviklingen af Royal Run 2021 fordeler sig som følger:

Opgave Kr.

Faciliteter 869.000

Trafikafvikling 811.000

Bemanding/frivillige 65.000

Kommunikation og presse 22.000

Folkefest og eventpræsentation 57.000

Royal Side Runs 28.000

Øvrige udgifter 110.000

Udgifter i alt 1.962.000

  

Fondsmidler fra BMC-fonden -500.000

Tilskudsmoms 17,5% 87.500

  

Udgifter i alt efter tilskud fra BMC-fonden 1.550.000

Udgifterne til afholdelse af Royal Run er i alt på 1,55 mio. kr.

Under Sundhedsudvalgets politikområde 13.01 Sundhedsfremme og Forebyggelse er der afsat 1 mio. kr. til afholdelse af
Royal Run. Der er således et merforbrug på 0,55 mio. kr. Merforbruget skyldes omstændigheder relateret til Covid-19



pandemien, hvor en meget kort planlægningsperiode betød, at enkelte estimerede budgetposter ikke kunne overholdes. 
Merforbruget på 0,55 mio. kr. medtages til regnskabsafslutningen 2021.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 30-11-2021

Taget til efterretning.

Fraværende:

Vivi Britt Nielsen



Punkt 7: Orientering om ledelsesinformation ultimo oktober 2021
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Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance på både politikområde
13 Sundhed og Forebyggelse samt politikområde 19 Medfinansiering af Sundhedsvæsenet.

Dette er under forudsætning af, at sundhedsområdet kompenseres for merudgifter i forbindelse med COVID-19 i 2021.

Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at

tage orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Status på økonomien

Politikområde 13 Sundhed og Forebyggelse

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance på politikområde 13
Sundhed og Forebyggelse under forudsætning af, at politikområdet kompenseres for merudgifter i forbindelse med
COVID-19 i 2021.

Politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet

På politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet forventer forvaltningen et budget i balance.

Status på anlæg

Anlægsbevillingen på 0,1 mio. kr. til Aktiv Spot i Augustenborg forventet overholdt og afsluttet i 2021.

Anlægsbevillingen til handicapvenlig badebro i 2021 på 5,6 mio. kr. forventes afholdt inden for rammen.

Anlægsbevillingen til fitnessanlæg ved den handicapvenlige badebro på 0,2 mio. kr. forventes overholdt og afsluttet i
2021.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 30-11-2021

Taget til efterretning.

Fraværende:

Vivi Britt Nielsen



Bilag

Ledelsesinformation Sundhed drift ultimo oktober 2021

Ledelsesinformation aktiviteter 2021

Ledelsesinformation anlæg ultimo oktober 2021



Punkt 8: Orientering om ledelsesinformation om den kommunale
ungeindsats
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Sagsresumé

Ledelsesinformationen for den kommunale ungeindsats (KUI) giver et overblik over udviklingen på ungeområdet på
tværs af Arbejdsmarkeds- og Integrationsområdet, Børne- og Uddannelsesområdet, Social- og Seniorområdet og
Sundhedsområdet.

I oktober 2021 var der 259 færre unge ledige og sygemeldte end samme måned sidste år. Jobcentret oplevede en stigning i
antallet af gengangere i september. Antallet er dog heldigvis faldende igen i oktober. De første undersøgelser peger på, at
de unge primært kommer fra job – som på nogen vis kan forklares med poder- og sæsonjob. Jobcentret har fortsat øget
opmærksomhed på at fastholde unge i job og uddannelse.

Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget, Børne- og Uddannelsesudvalget, Social- og Seniorudvalget og
Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at

Orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget besluttede den 19. juni 2019, at der i oktober 2019 skulle udarbejdes en fælles ledelsesinformation til
de ansvarlige politiske udvalg, således at ungeindsatsen ses som ét resultatområde.

Ledelsesinformationen for den kommunale ungeindsats er hver måned til orientering på Arbejdsmarkeds- og
Integrationsudvalget, Børne- og Uddannelsesudvalget, Social- og Seniorudvalget og Sundhedsudvalget.

I forbindelse med reformen af den kommunale ungeindsats vedtog Folketinget to landsdækkende mål for ungeområdet.
Byrådet i Sønderborg Kommune besluttede i december 2018, at de to mål også skal være vores lokale mål for
ungeindsatsen. Status for målene i Sønderborg Kommune er:

Mål 1: I 2030 skal mindst 90 pct. af de 25-årige have gennemført en ungdomsuddannelse
Baseline: 74 pct. ved reformstart i august 2019
Status: 69,20 pct. i oktober 2021

 

Mål 2: I 2030 skal andelen af unge op til 25 år, som ikke har tilknytning til uddannelse eller arbejdsmarkedet, være
halveret
Baseline: 7,10 pct. ved reformstart i august 2019
Status: 6,75 pct. i oktober 2021

Undervisningsministeriet vil årligt lave en opfølgning på resultaterne. Undervisningsministeriet har endnu ikke udmeldt
den endelige opgørelsesmetode, og ovenstående måling baserer sig således på egne tal.

Ledelsesinformationen er herefter opdelt i:

Arbejdsmarkedsområdet (18-29-årige)
Børne-, uddannelses- og sundhedsområdet
Voksensocialområdet (18-29-årige).

 

Arbejdsmarkedsområdet
På arbejdsmarkedsområdet viser ledelsesinformationen en oversigt over udviklingen i antallet af unge på ydelse samt
deres aktiveringsgrad.



Antal personer på ydelse Oktober 2020 Oktober 2021

18-24 år 603 512

25-29 år 678 510

Aktiveringsgraden for unge   

18-24 år 49 pct. 46 pct.*

25-29 år 35 pct. 45 pct.

*Aktiveringsgraden for de unge i alderen 18-24 år er faldet med tre procentpoint i forhold til samme periode sidste år.
Faldet skyldes en ændret registreringspraksis i jobcentrets fagsystem. Det betyder, at 57 unge, der er omfattet af Særlig
Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU), ikke længere er registreret med en aktivitet i jobcentrets fagsystem i oktober
måned 2021. Hvis målingen skal være sammenlignelig med registreringerne fra 2020, skal de 57 personer derfor tillægges
aktiveringsgraden i oktober 2021. Det giver en aktiveringsgrad på 58 pct. i 2021, hvilket er ni procentpoint højere i
forhold til samme periode sidste år.

Antallet af unge i alderen 18-29 år, som modtager offentlig ydelse, er faldet med 20,21 pct. i forhold til samme periode
sidste år.

Børne-, uddannelses- og sundhedsområdet
På børne-, uddannelses- og sundhedsområdet fremgår følgende af ledelsesinformationen:

Antal klasser, der har gennemført ”Passage til Virkeligheden”
Andelen af segregerede elever i 7.-10. klasse
Andelen af ikke uddannelsesparate i 8.-10. klasse
Opgørelse af fravær i folkeskolen
Andelen af ikke uddannelsesparate på det specialiserede børneområde
Udviklingen i antal elever på STU
Antal elever på FGU
Procentdel, der søger EUD
Oversigt over tilbuddet om gratis psykologhjælp.

Voksensocialområdet
På voksensocialområdet indeholder ledelsesinformationen en oversigt over udviklingen inden for unge med behov for
følgende sociale tilbud:

Socialpædagogisk støtte i eget hjem
Botilbud
Forsorgshjem
Misbrugsbehandling.

Oplysninger om misbrugsområdet udgår, da der er konstateret afvigelser. Valideringen af data forventes at forsætte indtil
primo 2022, hvorefter de igen vil indgå i ledelsesinformationen for den kommunale ungeindsats.

Forvaltningerne Job og Velfærd og Børn, Uddannelse og Sundhed samarbejder om data til ledelsesinformationen.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 30-11-2021

Taget til efterretning.

Fraværende:

Vivi Britt Nielsen

Bilag



Ledelsesinformation for den kommunale ungeindsats



Punkt 9: Generel orientering

21/2473

Sagsresumé

Status Covid-19
Status Tour de France

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at

Tage informationen til efterretning

Beslutning Sundhedsudvalget den 30-11-2021

Taget til efterretning, idet anlæg støttet af udvalget i Augustenborg blev drøftet.

Fraværende:

Vivi Britt Nielsen



Punkt 10: Lukket: Orientering fra formand, næstformand og direktør
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Punkt 11: Lukket: Underskriftsside

21/2473
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